<sup>1)</sup> Diesen Ansichten ist er auch bis ganz zuletzt treu geblieben, wie man es in den Institutionen und aus seinen Urtheilen über den Herzog von Guise in seiner Correspondenz sieht; und sie sind nothwendig, wenn man eine Wahl annimmt und geneigt ist, Erwählte und Verdammte in unseren Mitmenschen zu erkennen.

<sup>2)</sup> Plus licentiae ne nobis in iudicando arrogemus, nisi volumus Dei virtutem limitare ac misericordiae ejus legem dicere. Cui quoties visum est pessimi in optimos mutantur, alieni inseruntur, extranei cooptantur in ecclesiam, ut sic hominum opinionem eludat et temeritatem retundat. p. 145.

bet zu Gott, sie in die Gemeinschaft zurückzuführen; und sie nicht allein sollen so behandelt werden, sondern auch Türken und Saracenen und andere Feinde des christlichen Glaubens <sup>1)</sup>). Fern von uns seien die Mittel, durch welche Viele sie uns haben zuführen wollen: da sie ihnen Wasser und Feuer und alle Elemente versagt, alle Pflichten der Menschlichkeit gegen sie verläugnet und sie mit Eisen und Waffen verfolgt haben.

<sup>1)</sup> *Familiarius versari aut interiorem consuetudinem habere non liceat; debemus tamen contendere sive exhortatione, sive doctrina, sive clementia ac mansuetudine, sive nostris ad Deum precibus, ut ad meliorem frugem conversi in societatem ac unitatem ecclesiae se recipiant. Neque ii modo sic tractandi sunt, sed Turcae quoque ac Sarraceni caeterique religionis hostes.* p. 147. — In der Straßburger Edition (1539), die etwas umgearbeitet noch einmal herauskam, Genf 1554, heißt diese sehr tolerante Stelle (c. 8. par. 192. 193.): *Ab anathemate differt excommunicatio, quod illud, adempta omni venia, hominem devovet et addicit aeterno exitio, haec in mores magis vindicat — sic plectit, ut in salutem revocet. — Parata est reconciliatio — anathema porro, aut perquam rarus aut nullus omnino usus est. Proinde etsi familiarius versari aut interiorem consuetudinem habere cum excommunicatis non liceat per ecclesiasticam disciplinam, debemus tamen contendere, ut ad meliorem frugem conversi in societatem ac unitatem ecclesiae se recipiant.* Die letzten Worte sind genau geblieben, nur die Mittel der Bekehrung fehlen, und es ist nicht mehr die Rede von den Türken, Saracenen und Anderen. — In der letzten Edition ist diese Stelle wieder wörtlich. Türken und Saracenen und andere Ketzer sind zwar weggelassen, es spricht sich aber Calvin mit der größten Bestimmtheit gegen eine zu große Strenge gegen Sünder aus. Cf. *Inst. Ed. 1561 et sq. l. 4. C. 12. par. 8. 9. u. 10.* Die früher übersetzte Stelle aber heißt in dieser letzten Ausgabe wörtlich so (p. 9): *Non nostrum est tales qui ab ecclesia sunt expulsi expungere ex electorum numero aut desperare quasi jam perditos. Alienos quidem ab ecclesia judicare fas est et proinde a Christo: sed pro eo tempore quo in divortio manent. Quod situm quoque majorem pervicaciae quam humanitatis speciem praeferunt, eos tamen iudicio Domini commendemus, meliora de iis in posterum sperantes quam videmus in praesens: nec propterea desinamus pro iis Deum precari. Et ut verbo uno complectar, non personam ipsam, quae in manu arbitrioque Dei solius est, in mor-*